



COMUNE DI PADERNO DUGNANO
(Città Metropolitana di Milano)

PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI
SUL 4° PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

IL COLLEGIO DEI REVISORI

costituito dal Dott. Vittorio Gianotti, Presidente, dal Dott. Fabrizio Bellini Lucini e dal Dott. Roberto Sorti, componenti, nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 22 luglio 2024, riunitosi in data odierna per l'espressione del parere previsto dall'art. 239, comma 1, lett. b) n. 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA

la proposta di deliberazione, da sottoporre al Consiglio Comunale, riguardante la "Variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2025 – 2027. Variazione e aggiornamento del documento unico di programmazione – sezione operativa",

ESAMINATA

la documentazione prodotta dal Responsabile del Servizio Bilancio e Risorse Finanziarie, Dott.ssa Mara Angelon, che consiste in:

- proposta di deliberazione del Consiglio Comunale relativa alla variazione del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2025 – 2027 e della sezione operativa del DUP;
- elenco delle variazioni di maggiori / minori entrate e spese rispetto agli stanziamenti attuali, classificati per tipologie e titoli (relativamente alle entrate) e per missioni, programmi e titoli (relativamente alle spese), di competenza del bilancio di previsione 2025 – 2027 (allegato 1 alla proposta deliberativa);
- allegato alla deliberazione di variazione del bilancio dell'esercizio 2025 – 2027, riportante i dati d'interesse del Tesoriere che illustra gli stanziamenti attuali, le variazioni in aumento ed in diminuzione nonché gli stanziamenti aggiornati delle previsioni di cassa per l'esercizio 2025 (allegato 2 alla proposta deliberativa);
- quadro degli equilibri economico e finanziario del bilancio di previsione 2025 – 2027 successivi al provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2025 – 2027;
- parere espresso dal Direttore del Settore Economico Finanziario e Servizi Informatici, Dott. Vincenzo Di Rago, ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 sulla proposta di deliberazione in oggetto;

RILEVATO CHE

1. a seguito del verificarsi di fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di approvazione del bilancio, si rende necessario procedere a variazioni al fine di aumentare e/o diminuire le disponibilità di stanziamenti

di entrata e di spesa relativamente alla competenza di parte capitale e di parte corrente degli esercizi 2025 – 2027 ai fini dell'adeguamento degli stessi stanziamenti alle effettive necessita;

EFFETTUATE

2. le verifiche ed i controlli previsti dall'art. 239, comma 1, lett. b), n. 2, del D. Lgs. n. 267/2000;

VERIFICATO CHE

3. le variazioni agli stanziamenti di competenza del bilancio di previsione 2025-2027 sono così riassunte (importi in euro):

	Parte corrente	Conto capitale	Servizi c/terzi	Totale
Avanzo di amministrazione	772.000,00	4.471.714,43		5.243.714,43
Maggiori entrate	523.355,54	712.230,00	4.000.000,00	5.235.585,54
Minori entrate	- 29.798,88	- 670.260,00	0,00	- 700.058,88
Saldo maggiori/minori entrate	1.265.556,66	4.513.684,43	4.000.000,00	9.779.241,09
Maggiori spese	- 1.816.729,31	- 5.185.944,43	- 4.000.000,00	- 11.002.673,74
Minori spese	551.172,65	672.260,00	0,00	1.223.432,65
Saldo maggiori/minori spese	- 1.265.556,66	- 4.513.684,43	- 4.000.000,00	- 9.779.241,09
Totale	0,00	0,00	0,00	0,00

4. le variazioni del conto capitale dell'esercizio 2025 registrano maggiori entrate per un contributo regionale di 126.000,00 euro per il progetto di videosorveglianza; 7.800 euro e 12.170 euro per contributi PNRR per la digitalizzazione e l'informatizzazione; 245.260 euro per permessi di costruire e 321.000 euro per oneri di urbanizzazione a scomputo; minori entrate per alienazioni di fabbricati per 670.260 euro. Per quanto riguarda le spese, si registrano maggiori spese, al netto di cambiamenti della fonte di finanziamento con avanzo di alcune spese già previste, in particolare per l'acquisto di attrezzature per la videosorveglianza (50.000 euro e 10.500 euro), per la digitalizzazione dell'archivio pratiche (125.000 euro), per l'acquisto di hardware per gli uffici comunali (25.000 euro), per la manutenzione straordinaria degli impianti sportivi (350.000 euro e 70.000 euro), per la riqualificazione della metrotranvia Milano Seregno (189.714,43 euro), per la manutenzione straordinaria dell'edilizia residenziale pubblica (260.000 euro), per il rifacimento della copertura del magazzino comunale (120.000 euro), per interventi di co-partecipazione per la riqualificazione di Palazzo Sanità (1.100.000 euro), per l'intervento sulla scala di sicurezza del palazzo comunale (149.000 euro), per la manutenzione straordinaria della viabilità e della segnaletica stradale (100.000 euro e 40.000 euro), per incarichi di progettazione per Palazzo Vismara (200.000 euro), per la manutenzione straordinaria degli impianti termici (330.000 euro), per opere di rigenerazione di Piazza Langer (300.000 euro), per opere complementari relative alla costruzione del nuovo asilo nido di Palazzolo (400.000 euro), per interventi minori di manutenzione degli immobili comunali (115.000 euro), per l'acquisto di attrezzature per gli impianti di videosorveglianza (126.000 euro), per l'acquisto di automezzi per il settore opere per il territorio (30.000 euro) e per l'acquisto di arredi per i locali del Carcatrà (140.000 euro);
5. con la proposta di variazione in esame viene aggiornato il programma triennale 2025 - 2027 e l'elenco annuale 2025 dei lavori pubblici, come da allegato alla proposta deliberativa;
6. relativamente all'utilizzo dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2024, con il presente provvedimento di variazione al bilancio si procede all'applicazione di quota parte dell'avanzo accantonato per complessivi 252.000 euro, destinato a finanziare spesa del personale per rinnovi contrattuali; quota parte dell'avanzo libero per 520.000 euro per finanziare spese correnti non ripetitive

per maggiori costi della refezione scolastica (240.000 euro), maggiori spese per consumi di acqua dovuti a ritardi nella lettura dei contatori (100.000 euro circa), manutenzione una tantum del verde pubblico (130.000 euro) e spese per incarichi tecnici per il progetto del villaggio ambrosiano (50.000 euro e un contributo per trasporto disabili (82.864,60 euro) e quota parte dell'avanzo libero per complessivi 4.471.714,43 euro, destinato a finanziare spese per investimenti;

7. il quadro di applicazione dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2024 al bilancio dell'esercizio 2025, suddiviso in utilizzo di quote destinate agli investimenti, vincolate, accantonate e fondi liberi, viene di seguito illustrato:

	Avanzo di amministrazione da rendiconto 2024	Avanzo applicato con precedenti provvedimenti	Avanzo applicato con il presente provvedimento	Avanzo ancora da applicare
Parte destinata agli investimenti:	1.339.566,06	1.339.500,00	0	66,06
Parte vincolata:	1.453.214,57	1.446.807,37	0	6.407,20
- derivanti contrazioni di mutui	0	0	0	0
- da leggi o principi contabili	413.284,62	413.284,62	0	0
- vincoli formalmente attribuiti dall'Ente	56.990,62	56.990,62	0	0
- da trasferimenti	982.939,33	976.532,13	0	6.407,20
Parte accantonata:	10.117.463,85	73.707,67	252.000,00	9.791.756,18
- fondo crediti di dubbia esazione	9.576.676,90	0	0	9.576.676,90
- fondo rischi legali	650,00	0	0	650,00
- altri accantonamenti	540.136,95	73.707,67	252.000,00	214.429,28
Fondi disponibili	7.694.549,80	0	4.991.714,43	2.702.835,37
Totale fondi dell'avanzo di amministrazione 2024	20.604.794,28	2.860.015,04	5.243.714,43	12.501.064,81

8. non sono state adottate variazioni agli stanziamenti delle previsioni di entrata e di spesa degli esercizi 2026 e 2027, mentre si prevedono spostamenti all'interno dei capitoli di spesa degli esercizi 2026 e 2027 con riduzione del fondo spese per il personale a favore del fondo di riserva e, per il solo anno 2026, per finanziare spese di formazione e revisione del sistema qualità;
9. le nuove risultanze finali degli stanziamenti delle entrate e spese del bilancio di previsione dell'esercizio 2025 sono le seguenti:

	Previsioni precedenti	Variazioni	Previsioni aggiornate
Entrate	72.325.266,43	9.779.241,09	82.104.507,52
Spese	72.325.266,43	9.779.241,09	82.104.507,52

PRESO ATTO ALTRESI' CHE

10. le variazioni al bilancio di previsione 2025-2027, contenute nella proposta di deliberazione di Consiglio Comunale in esame:

- a) sono conformi ai principi giuridici dettati dal D. Lgs. n. 267/2000 in materia di formazione e modificazione del bilancio di previsione nonché delle norme statutarie e del vigente regolamento di contabilità;
- b) sono coerenti con gli strumenti di programmazione finanziaria previsti dal vigente ordinamento finanziario e contabile disciplinato dal D. Lgs. n. 267/2000, nonché dalle specifiche leggi di settore;
- c) sono attendibili ed in particolare per quanto concerne gli stanziamenti di entrata, sono supportate da idonea documentazione prodotta dal Responsabile del Servizio Bilancio e Risorse Finanziarie;
- d) sono congrue e compatibili per quanto concerne gli stanziamenti di spesa, attesa la necessità di assicurare il corretto funzionamento dei servizi e degli uffici comunali ed il finanziamento delle spese di investimento, nel rispetto degli indirizzi dell'Amministrazione Comunale e degli obiettivi generali di governo dell'Ente;

ACCERTATO CHE

- 11. con le suddette variazioni agli stanziamenti dell'esercizio 2025 del bilancio di previsione 2025 – 2027 viene mantenuto il rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di cui ai commi 2 e 6 dell'art. 162 del D.Lgs. n. 267/00 nonché di quanto disposto dall'art. 193, comma 1, dello stesso Decreto Legislativo;
- 12. il provvedimento di variazione del bilancio di previsione in esame consente di rispettare i vincoli di finanza pubblica;
- 13. il Direttore del Settore Economico Finanziario e Servizi Informatici, Dott. Vincenzo Di Rago ha espresso parere favorevole sul provvedimento di variazione al bilancio in esame ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

tutto ciò premesso e considerato, riscontrata la correttezza degli atti e documenti presentati, l'Organo di revisione

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale, relativa al provvedimento di "Variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2025 – 2027. Variazione e aggiornamento del documento unico di programmazione – sezione operativa".

Paderno Dugnano, 2 luglio 2025

Il Collegio dei Revisori

Dott. Vittorio Gianotti - Presidente _____

Dott. Fabrizio Bellini Lucini - Componente _____

Dott. Roberto Sorti - Componente _____